
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 625 del 11/07/2023 1

Proposta n. 76 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.625 del 11/07/2023

Oggetto: Atto di accertamento entrata derivante dall’Accordo tra l'Unione di comuni montana Colline
Metallifere e il Comune di Collesalvetti (Convenzione rep. 4116 del 26/01/2021) per lo
svolgimento del servizio regionale di direzione delle operazioni antincendio boschivo (DO AIB) –
Anno 2023

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.
190/2012;
VISTI:

la deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 03.02.2022 di approvazione della nuova macrostruttura

dell’Ente con la quale sono state istituite n. 9 unità organizzative apicali, denominate “Servizi”, n. 1 Alta

Professionalità (Avvocatura) e n. 3 Aree di Coordinamento attribuendo ai servizi le funzioni principali dell’Ente

secondo quanto contenuto nel Funzionigramma;

il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, in base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile del

Servizio n.4 “Servizio Ambiente e Protezione Civile”, la Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali

ai sensi dell’art.107 del TUEL al P.I. Sandro Lischi, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento degli Uffici e

dei Servizi e dall’articolo 17 del CCNL 21/05/2019;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;

l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali” ;

gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i

Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

l’art.178 e 179 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e gli art. 18-19-20 del vigente Regolamento di Contabilità;

la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

Visti:
il d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che

disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), cosi

come modificata dalla L. 108/2021;

lo Statuto del Comune;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 625 del 11/07/2023 2

il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

Viste:

la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2023/2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione 2023/2025”;

la delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

gestione 2023/2025 – parte contabile.
Richiamato il DM MEF del 23.01.2015 “Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte
delle pubbliche amministrazioni” in attuazione dell’art. 1 comma 629 L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) c.d. Split

Payment, regime a cui è sottoposta la fattura in oggetto del presente atto;

Vista la Conv. Rep. n. 4116 del 26/01/2021, con la quale è stato approvato lo schema di Accordo ex art.15 della
Legge n. 241/90 tra l’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere (quale Ente delegato della Regione Toscana per
la specifica materia) e il Comune di Collesalvetti, per lo svolgimento del servizio regionale di direzione delle
operazioni antincendio boschivo (DO AIB) e le relative modalità di utilizzo del personale incaricato;

Rilevato che, come concordato nella Convenzione sottoscritta, l'Unione di Comuni Montana Colline Metallifere si
impegna ad accreditare al Comune di Collesalvetti le somme assegnategli dalla Regione Toscana per il servizio
regionale di direzione delle operazioni antincendio boschivo (DO AIB), previsto dal vigente Piano Operativo
Antincendi Boschivi;

Tenuto conto che il contributo relativo all’anno 2023 dovrà essere accertato su apposito Capitolo in Entrata del
Bilancio di Previsione 2023, per lo specifico anno di attività;

RILEVATA pertanto necessario, a fronte di quanto sopra indicato, procedere ad accertare l’entrata che si presume di
introitare nell’anno 2023, per un importo complessivo di € 1.500,00.=;

RITENUTO pertanto di accertare alla data odierna la somma di € 1.500,00.=, sul capitolo n. 230/1 del bilancio di
previsione 2023 con voce “Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni” (cap. bilancio n. 2.01.01.02.005);

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis d. lgs 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarato

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende
qui richiamata;

2. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della
L.241/1990 e che il Responsabile Unico del Procedimento è il P.I Sandro Lischi, in qualità di responsabile
del Servizio Ambiente e Protezione Civile, il quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

3. Di accertare l’entrata della somma complessiva di € 1.500,00=, a titolo di contributo per il servizio svolto
nell’anno 2023, come concordato nella Convenzione sottoscritta con l'Unione di Comuni Montana Colline
Metallifere ;

4. Di disporre che la somma di € 1.500,00= concorra alla formazione della voce del bilancio 2023 nel
seguente modo:

(codice

meccanografico e

capitolo - in caso di

sub impegno indicare

l'impegno di

riferimento) + Importo

Anno

esigibilità

Centro di

Costo

Beneficiario

(Denominazione,

CF/PI, codice

beneficiario)

CUP

(eventuale) +

CIG



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 625 del 11/07/2023 3

cap. 230/1

codice di bilancio

(2.01.01.02.005)

€. 1.500,00.=

2023 20/0

Unione di Comuni

Montana Colline

Metallifere

(Cod. 1006476)

5. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co 32 l. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.Lgs. n.
33/2013;

7. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line ;
9. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Ambiente e

Protezione Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 625 del 11/07/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 625 del 11/07/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Atto di accertamento entrata derivante dall’Accordo tra l'Unione di comuni montana Colline Metallifere e il
Comune di Collesalvetti (Convenzione rep. 4116 del 26/01/2021) per lo svolgimento del servizio regionale di direzione delle
operazioni antincendio boschivo (DO AIB) – Anno 2023
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.02.005 230.1
TUTELA AMBIENTALE - Trasferimenti

correnti da Unioni di Comuni
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

716 1.500,00 10/07/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

UNIONE DI COMUNI MONTANA COLLINE METALLIFERE

Collesalvetti, 11/07/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 625 del 11/07/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 17/07/2023
al 01/08/2023.

Collesalvetti, 17/07/2023

L'incaricato
NISTA GRAZIA


